Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

EDITAL Nº 001/2017- 2   BANCAS DE TCC

CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

A Professora de TCC II e a Coordenação do Curso de Ciências Econômicas, da Escola de Administração e Negócios , da Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, tornam público, por meio do presente Edital, o calendário de Defesas de Trabalhos de Conclusão de Curso dos
acadêmicos do Curso de Ciências Econômicas, conforme horário, local, Acadêmico/a, Orientador, Banca e Título do TCC, apresentados abaixo:

Quinta-feira, 30 de Novembro de 2017

Composição da Banca Data Horário Local Tema

Tiago Angelino da S. Souto Presidente: Prof. Dr. Adriano M.

Rodrigues Figueiredo

01/dez 14:00 ESAN MODELOS ALTERNATIVOS DE SÉRIES TEMPORAIS:

ANÁLISE DA SÉRIE DE RETORNOS MENSAIS DE

UMA AÇÃO DA USIMINAS NO PERÍODO 2007-Membro: Prof. Dr. Leonardo F.

Figueiredo Neto

Membro: Prof. Dr. Wladimir M. Teixeira

Presidente: Prof. Dr. Filipe Quevedo

Bruna Lais Membro: Prof. Dra. Mayra B. Bittencourt

Fagundes

04/dez 14:00 ESAN VIABILIDADE ECONÔMICA FINANCEIRA PARA

IMPLANTAÇÃO DE UMA UNIDADE DE

ARMAZENAMENTO DE SOJA: UMA ANÁLISE DE

METODOLOGIA DE CÁLCULOS.

Membro: Prof. Dr. Ricardo José dos

Santos

Acadêmicos

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Presidente: Prof. Dr. Adriano M.

Rodrigues Figueiredo

Letícia V. Cavessana Membro: Profª. Dra. Mayra B.

Bitencourt. Fagundes

05/dez 14:00 ESAN ANÁLISE DOS EFEITOS DA CARGA TRIBUTÁRIA

BRASILEIRA SOBRE O DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO DO PAÍS

Membro: Prof. Dr. Wladimir M.  Teixeira

Presidente: Prof. Dr. Adriano M.

Rodrigues  Figueiredo

Membro: Prof. Dr. Leonardo F.

Figueiredo Neto

Mateus Valente Membro: Prof. Dr. Wladimir M. Teixeira 05/dez 16:00 ESAN ANÁLISE COMPARATIVA DE MÉTODOS DE

PREVISÃO DE SÉRIES TEMPORAIS APLICADOS AO

PREÇO DO BOI GORDO NO ESTADO DE MATO

GROSSO DO SUL

Presidente: Prof. Dr. Adriano M.

Rodrigues Figueiredo

Membro: Prof. Dr. Cícero A.  Tredezini

Rodrigo Aparício P. da Rocha Membro: Prof. Dr. Wladimir M. Teixeira 12/dez 14:00 ESAN ANÁLISE DE MODELOS UNIVARIADOS NA

PREVISÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA DE

CAMPO GRANDE – MS NO PERÍODO DE 2004 A

2016

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Presidente: Prof. Dr. Carlos R.

Gabriani

Alexandre de Paula Junqueira

Netto.

Membro: Prof. Dr. Ricardo J. dos

Santos;

14/dez 13:00 ESAN A Cadeia Produtiva Da Celulose De

Mato Grosso Do Sul E Suas Inovações

Tecnológicas.

Membro: Prof. Dr. WLADIMIR MACHADO

TEIXEIRA

Sala de aula Henry

Fayol

Presidente: Prof. Dr. Carlos R.

Gabriani

Helena Terumy Ajiki. Membro: Prof. Dr. Adriano M. Rodrigues

Figueiredo

14/dez 15:00 ESAN Inovação na Indústria de Cosméticos: um

Estudo Baseado nas Inovações da Empresa

Natura.

Membro: Prof. Dr. WLADIMIR MACHADO

TEIXEIRA

Sala de aula Henry

Fayol

Presidente: Prof. Dr. Ricardo José

dos Santos

VITÓRIA ALVES DA COSTA FERRAZ Membro: Prof. Dr. LEONARDO FRANCISCO

FIGUEIREDO NETO;

15/dez 08:30 ESAN A POLÍTICA INDUSTRIAL COMO INSTRUMENTO PARA

O DESENVOLVIMENTO DO SETOR PRODUTIVO À LUZ

DAS EXPERIÊNCIAS DO BRASIL E DA CORÉIA DO SUL

Membro: PROF. Dr. WLADIMIR

MACHADO TEIXEIRA

Presidente: Prof. Dr. Ricardo José

dos Santos

RENAN BALDUINO ALVES Membro: Prof. Dr. LEONARDO FRANCISCO

FIGUEIREDO NETO;

15/dez 10:00 ESAN AS AÇÕES DO PAC ENERGIA PARA A CONSOLIDAÇÃO

DO PLANO NACIONAL DE ENERGIA 2030: ENERGIA

HIDRELÉTRICA, ENERGIA EÓLICA E ENERGIA SOLAR

Membro: PROF. Dr. WLADIMIR

MACHADO TEIXEIRA

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Presidente: Prof. Dr. Wladimir

Machado Teixeira

Wellison Saimo da S.

Cavalacante

Membro: Prof. Dr. Ricardo José dos

Santos

15/dez 11:00 ESAN DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA – A PERCEPÇÃO DO

CONHECIMENTO ACERCA DE CIÊNCIAS DOS ALUNOS

E EX-ALUNOS DE ECONOMIA DA UFMS.

Membro: Prof Dr. Leonardo F.

Figueiredo Neto.

Presidente: Prof. Dr. Ricardo José

dos Santos

ALYSSON HENRIQUE MAZZOLLA Membro: Prof. Dr Cícero A. Tredezini

de Oliveira

15/dez 13:30 ESAN A POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO PRODUTIVO:

UMA ANÁLISE DA META DE AUMENTO NO NÚMERO

DE MICRO, PEQUENAS E MÉDIAS EMPRESAS

EXPORTADORAS

Membro: Prof  Dr Carlos  R. Gabriani

Presidente: Prof. Dr. Ricardo José

dos Santos

Thainá de Matos Grote

Chaves

Membro: Prof.Dr. Cícero A.  Tredezini de

Oliveira

15/dez 15:00 ESAN ECONOMIA CRIATIVA NO BRASIL: UM ESTUDO EX-

ANTE DO PROGRAMA VALE CULTURA E DO PLANO

NACIONAL DO LIVRO E LEITURA.

Membro: Prof  Dr. Carlos R. Gabriani

Presidente: Prof. Dr. Wladimir

Machado Teixeira

DURAÇÃO DO DESEMPREGO PELO MÉTODO DE

ANÁLISE DE SOBREVIVÊNCIA PARA AS REGIÕES

METROPOLITANAS DO BRASIL DE 2011 A 2015.

Suelen Segovia Barros Membro: Prof. Dr. Ricardo José dos

Santos

15/dez 16:00 ESAN

Membro: Prof Dr. Leonardo F.

Figueiredo Neto.

Presidente: Prof. Dr. Carlos R.

Gabriani

Pedro Morel Vieira de Souza Membro: Prof. Dr. Leonardo F.

Figueiredo Neto.

20/dez 14:00 ESAN Análise do mercado de capitais brasileiro no

período de 1994 a 2010.

Membro: Prof. *Dra. Luciane Cristina

Machado. (*a confirmar)

Sala de aula Henry

Fayol